
CADERNO 6  5SEGUNDA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2012

- Maria Inês Viegas Correa – matrícula 57209837-1;
- Francisco Soares de Oliveira - matrícula 604348-4;
- Alcione do Socorro Sobrinho de Souza – matrícula 57209958-
1;
- Maria do Perpétuo Socorro Pinheiro Veloso- matrícula 304794-
1;
- Maria Elzanira Brito Silva - matrícula 5749336-2;
- José Tertualino B. de Almeida Lins - matrícula 5761778-4;
- Elizângela   Barbosa Marques – matrícula 5890770-1.
Art. 20.  A Comissão Avaliadora tem como data limite para o 
encerramento de suas atividades o dia 25 de setembro de 
2014.
Art. 30. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Educação, 25 de setembro 
de 2012.

CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442641

 A Diretoria de Recursos Técnicos e Imobiliários – 
DRTI, no uso das atribuições que lhe confere a Cláusula 7ª do 
Contrato nº 073/2010,
RESOLVE:
NOTIFICAR a Empresa CONSTRUTORA EFECE LTDA., CNPJ nº 
83.769.679/0001-05, estabelecida à Estrada Maracacuera, 
Setor D, Quadra 02, Lote 13, Distrito Industrial de Icoaraci - 
Belém/PA, a comparecer nesta Diretoria de Recursos Técnicos 
e Imobiliários – DRTI, sito na Rodovia Augusto Montenegro Km 
10, s/n, no prazo de 05 dias, a contar da data de publicação 
deste Edital, para apresentar defesa, tendo em vista a rescisão 
contratual (Art. 78, V, parágrafo único da Lei 8.666/93) 
referente aos serviços de construção de escola nova com 12 
salas de aula, auditório e quadra de esportes coberta na EEEF 
DR. JOSÉ MALCHER, situada no município de Colares/PA, 
referente à Concorrência nº 026/2010 – NLIC/SEDUC, Contrato 
nº 073/2010, processo nº 247.329/2009.
O não comparecimento e a consequente desconsideração a 
esta notifi cação ensejará a aplicação das sanções legais, em 
especial, as penalidades da Cláusula Sexta do Contrato nº 
073/2010 c/c art. 49, 80 da Lei 8666/93.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,26 de Setembro de 2012.
WALDOMÁRCIO FERREIRA DE MELO
Diretor da DRTI
CREA Nº 11.872-D/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442445

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 35/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis das escolas em anexo ao edital da CONCORRÊNCIA 
Nº 035/2012-NLIC/SEDUC. Processo N° 596.290/2012 Data da 
Visita: 25/10/2012 Horário: às 09:00 hs.
Entrega do Edital: 01/10/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 01/10/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro, Km10,
Data da Abertura: 13/11/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000       449051         0102000000          Estadual
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442450

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 36/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis das escolas em anexo ao edital da CONCORRÊNCIA 
Nº 036/2012-NLIC/SEDUC Processo N° 594.786/2012 Data da 
Visita: 05/11/2012 Horário: às 09:00 hs.
Entrega do Edital: 01/10/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 01/10/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro, Km10

Data da Abertura: 19/11/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
12122134919570000       449051       0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442460

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 37/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis das escolas em anexo ao edital da CONCORRÊNCIA 
Nº 037/2012-NLIC/SEDUC Processo N° 594.770/2012 Data da 
Visita: 05/11/2012 Horário: às 09:00 hs.
Entrega do Edital: 01/10/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 01/10/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro, Km10
Data da Abertura: 19/11/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
12122134919570000       449051       0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442569
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 490.653/2011-SIIG/SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 017/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de reforma das instalações elétricas da EEEF Aureliana 
Monteiro, localizada no Município de Ponta de Pedra/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

ROCHA COMÉRCIO DE MATERIAS 
ELÉTRICOS E SERVIÇOS LTDA - ME

R$ 15.538,92

Belém, 27 de setembro de 2012
Waldecir Oliveira da Costa

Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 538.869/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 018/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de reforma parcial da EEEFM Ester Mouta, localizada no 
Município de Ponta de Pedra/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

ROCHA COMÉRCIO DE MATERIAS 
ELÉTRICOS E SERVIÇOS LTDA - ME

R$ 55.641,87

Belém, 27 de setembro de 2012
Waldecir Oliveira da Costa

Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC
COMUNICAÇÃO-NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442594
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES DE RESULTADO E 
HOMOÇOGAÇÃO

DA CONCORRÊNCIA 007-2012-NLIC/SEDUC
PROCESSO N° 553.299/2012-SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação – NLIC comunica aos interessados na 
CONCORRÊNCIA 007/2012-NLIC/SEDUC, que RESOLVE 
TORNAR SEM EFEITO as publicações de RESULTADO 
DE LICITAÇÃO e HOMOÇOGAÇÃO DE LICITAÇÃO, 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado do Pará Nºs 32.226 de 
23/09/2012 e 32.251 de 28/09/2012.
Belém, 28 de setembro de 2012.
Núcleo de Licitação

REVOGAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442603

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
R E V O G A Ç Ã O

PROCESSO Nº 553.299/2012
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados a REVOGAÇÃO da 
CONCORRÊNCIA Nº 007/2012-NLIC/SEDUC, com fundamento no Art. 49, 
§ 3º da Lei nº 8.666/93.
Belém, 26 de setembro de 2012
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442627

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 41/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de transporte escolar terrestre para atender os 
alunos da rede Estadual de Ensino do município de Igarapé-
Açú/PA., conforme especifi cações e condições gerais contidas 
neste edital e seus anexos. Processo nº 594.964/2012-SIIG
Entrega do Edital: 01/10/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 01/10/2012, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 
0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: ione.moura@
seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/10/2012
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
12785134964130000       339033      0102000000          Estadual
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442636

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 42/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de transporte escolar terrestre para atender os 
alunos da rede Estadual de Ensino do município de Salinópolis/
PA., conforme especifi cações e condições gerais contidas neste 
edital e seus anexos. Processo nº 595.039/2012-SIIG
Entrega do Edital: 01/10/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 01/10/2012, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 
0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: ione.moura@
seduc.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/10/2012
Hora da Abertura: 17:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
12785134964130000       339033     0102000000          Estadual
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

SAEN-SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442639

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO DE ENSINO
CONCURSO DE REDAÇÃO

Processo nº 591.612/2012-SIIG
A Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), em parceria 
com o Sindicato das Indústrias de Mineração do Estado do 
Pará (SIMINERAL), promove o Concurso de Redação com 
a temática: “Mineração e Sustentabilidade: a mineração à 
serviço da sociedade”, destinado aos alunos do 5º ao 8º ano 
do Ensino Fundamental Regular, Educação de Jovens e Adultos 
e Profi ssional e do Ensino Médio Regular,  Educação de Jovens 
e Adultos e Profi ssional, regularmente matriculados na rede 
pública estadual no ano letivo de 2012.
PERIODO DE INSCRIÇÃO: de 01 a 10 de outubro 
de 2012, no site da SEDUC (www.seduc.pa.gov.br/
concursoredacaomineracao).
A Secretaria informa que serão ofertados prêmios aos 
ganhadores conforme relação anexo ao edital:
O presente Edital, bem como seus anexos, estará disponível 
para consulta e impressão no site: http://www.seduc.pa.gov.br/
concursoredacaomineracao.

Belém, 24 de agosto de 2012
Núcleo de Licitação

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442101

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 012/2010 UEPA
Nº TERMO: 03 
DATA DE ASSINATURA: 01.09.2012
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01.09.2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31.01.2013
JUSTIFICATIVA: Prorrogar  vigência do contrato  nº 012/2010 
referente ao “Curso de Especialização em Metodologia da 
Pesquisa Científi ca. ”

ADITIVOS ANTERIORES
Nº DO TERMO ADITIVO: XXXXXXXXXXXXXXX
DATA DE ASSINATURA: XXXXXXXXXXXXXX
DATA PUBLICAÇÃO NO DOE: XXXXXXXXXXXXXXXXXX


